Questa visione provvidenziale dell'impero, quasi un premio al popolo romano per aver saputo superare in religiosità tutti i popoli, si ritrova anche in altri luoghi dell'opera ciceroniana: così, ad esempio, nell'orazione *De haruspicum responsis* si legge che per *pietas* e *religio* «*omnis gentis nationesque superavimus*»:

[*De har. resp.* 19] Etenim quis est tam vaecors qui aut, cum suspexit in caelum, deos non sentiat et ea quae tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit, casu fieri putet, aut, cum deos esse intellexerit, non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationesque superavimus[12].

Oppure nell'orazione *pro Milone*: dove la *imperi nostri magnitudo* viene presentata in strettissima connessione con la

[*Pro Mil.* 83] maiorum nostrorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt[13].

Anzi, a ben vedere, la consapevolezza di questa fondamentale funzione della *religio* nella

vita della comunità romana è motivo ricorrente di tutta la storiografia latina. Basteranno soltanto alcuni esempi.

Nella *Catilinae coniuratio*, lo storico dei *populares* Sallustio contrappone il luminoso esempio dei *maiores nostri, religiosissimi mortales*, alla decadenza dei contemporanei[14].

Nelle sue "Storie", Tito Livio caratterizza la città di Roma come luogo massimamente votato alla religione[15]; né si stanca di ripetere che la storia dei Romani costituisce la prova più sicura di come *omnia prospera evenisse sequentibus deos*[16], poiché gli dèi si mostrano sempre favorevoli alla *pietas* e alla *fides*: *per quae populus Romanus ad tantum fastigii venerit* [17].

Allo stesso modo, Valerio Massimo sottolinea, quale elemento basilare e caratterizzante della *civitas* romana, il principio *omnia namque post religionem ponenda semper nostra civitas duxit*; spiegando che « per questo le più alte autorità non esitarono a mettersi a disposizione per i riti sacri, stimando che avrebbero avuto il governo del mondo, se avessero servito bene e costantemente il potere degli dèi»[18].